LIBER XXVII CAP. XLVI 227

quum jam adpropinquaret, tectus montibus
 substituit Nero, ne ante noctem castra ingre- U. c. 545.
a. C. 207.
 deretur. Silentio ingressi, ab sui quisque or-
 dinis hominibus in tentoria abducti, cum
 summa omnium lætitia hospitaliter excipiun-
 tur. Postero die consilium habitum, cui &
 L. Porcius Licinus prætor adfuit. Castra
 juncta consulm castris habebat: & ante ad-
 ventum eorum, per loca alta ducendo exer-
 citum, quum modo insideret angustos saltus,
 ut transitum clauderet, modo ab latere aut
 ab tergo carperet agmen, ludificatus hostem
 omnibus artibus belli fuerat. Is tum in con-
 silio aderat. Multorum eo inclinant sententiae,
 ut, dum fessum via ac vigiliis reficeret mili-
 tem Nero, simul & ad noscendum hostem
 paucos sibi sumeret dies, tempus pugnæ dif-
 feretur. Nero non suadere modo, sed summa
 ope orare institut, « ne consilium suum, quod
 » tutum celeritas fecisset, temerarium moran-
 » do facerent. Errore (qui non diuturnus fu-
 » turus esset) velut torpentem Hannibalem,
 » nec castra sua sine duce relicta adgredi,
 » nec ad sequendum se iter intendisse. Ante-
 » quam se moveat, deleri exercitum Hasdru-
 » balis posse, redireque in Apuliam. Qui

*Clam in-
greditur
castra Li-
vil.
Concilium
habitum.*

*Nero cen-
set statim
exeundum
in aciem.*

V. c. 545. " prolatando spatum hosti det, eum & illa
a. C. 207 " castra prodere Hannibali, & aperire in Gal-
 liam iter, ut per otium, ubi velit, Has-
 drubali conjugatur. Extemplo signum dan-
 dum, & exeendum in aciem: abutendum:
 que errore hostium absentium præsentium:
 que; dum neque illi sciant cum pauciori:
 bus, nec hi cum pluribus & validioribus
 rem esse. » Consilio dimisso, signum pu-
 gnæ proponitur, confestimque in aciem pro-
 cedunt.

Hasdruba-
lis
prudentia. XLVII. JAM hostes ante castra instruti
 stabant. Moram pugnæ adtulit, quod Hasdrubal,
 provectus ante signa cum paucis equiti-
 bus, scuta vetera hostium notavit, quæ ante
 non viderat, & strigidores equos. Multitudo
 quoque major solita visa est. Suspicatus enim
 id, quod erat, receptui propere cecinit, ac
 misit ad flumen, unde aquabantur: ubi &
 excipi aliqui possent, & notari oculis, si qui
 forte adustioris coloris, ut ex recenti via,
 essent. Simul circumvehi procul castra jubet
 specularique, num auctum aliqua parte sit
 vallum; & ut adtantum, semel bisne signum
 canat in castris. Ea quum ordine omnia relata
 essent, castra nihil aucta errorem faciebant

LIBER XXVII CAP. XLVII 229

Bina erant, sicut ante adventum consulis alterius fuerant: una M. Livii, altera L. Porcii: U. c. 545.
a. C. 207.
 neutrī quidquam, quo latius tenderetur, ad munimenta adjectum. Illud veterem ducem adsuetumque Romano hosti movit, quod semel in prætoriis castris signum, bis in consularibus refrebant cecinisse. Duos profecto consules esse, &, quonam modo alter ab Hannibale abscessisset, cura angebat. Minime id, quod erat, suspicari poterat, tantæ rei frustratione Hannibalem elusum, ut, ubi dux, ubi exercitus esset, cum quo castra conlata haberet (*x*), ignoraret. Profecto haud mediocri clade absterritum insequi non aūsum. Magnopere vereri, ne perditis rebus serum ipse auxilium venisset: Romanisque eadem jam fortuna in Italia, quæ in Hispania, esset. Interdum, literas suas ad eum non pervenisse, credere: interceptisque iis, consulem ad se obprimendum adcelerasse. His anxious curis, extinctis ignibus, vigilia prima dato signo, ut taciti vasa conligerent, signa ferri jussit. In trepidatione & nocturno tumultu duces parum intente adservati, alter in destinatis jam ante (*y*) animo latebris

Noctu
castra
moveri

(*x*) habuerit Crevi, (*y*) jam inde ante Groni

U. c. 545. subsedit, alter per vada nota Metaurum flu-
do. C. 207. men tranavit. Ita desertum a ducibus agmen
 primo per agros palatur; fessique aliquot
 somno ac vigiliis sternunt corpora passim,
 atque infrequentia relinquunt signa. Hasdru-
 bal, dum lux viam ostenderet, ripa fluminis
 signa ferri jubet: & per tortuosi amnis sinus
 flexusque errorem volvens haud multum pro-
 cessit, ubi prima lux transitum obportunum
 ostendisset, transiturus. Sed quum, quantum
 mare abscedebat, tanto altioribus coërcenti-
 bus amnem ripis, non inveniret vada, diem
 terendo spatium dedit ad insequendum fese
 hosti.

*Adsequun-
 tur eum
 Romani.*

XLVIII. NERO primum cum omni equitatu
 advenit. Porcius deinde adsecutus cum levi
 armatura. Qui quum fessum agmen carperent
 ab omni parte incurserantque, & jam, omisso
 itinere, quod fugæ simile erat, castra metari
 Pœnus in tumulo super fluminis ripam vel-
 let; advenit Livius peditum omnibus copiis,
 non itineris modo, sed ad conferendum ex-
 templo prœlium instruitis armatisque. Sed
 ubi omnes copias conjunxerunt, directaque
 acies est, Claudius dextro in cornu, Livius
 ab sinistro pugnam instruit: media acies præ-

*Instruitur
 utrimque
 acies.*

LIBER XXVII CAP. XLVIII 231

tori tuenda datur. Hasdrubal , omissa munitione castrorum , postquam pugnandum vidi<sup>U. c. 545.
a. C. 207.</sup>, in prima acie ante signa elephantos conlocat. Circa eos laeo in cornu adversus Claudium Gallos obponit , haud tantum eis fidens , quantum ab hoste timeri eos credebat. Ipse dextrum cornu adversus M. Livium sibi atque Hispanis (& ibi maxime in vetere milite spem habebat) summis. Ligures in medio post elephantos positi ; sed longior , quam latior , acies erat. Gallos prominens collis tegebat. Ea frons , quam Hispani tenebant , cum sinistro Romanorum cornu concurrit. Dextra omnis acies extra prælium eminens cessabat. Collis obpositus arcebat , ne aut a fronte , aut ab latere adgrederentur. Inter Livium Hasdrubalemque ingens contractum certamen erat , atroxque cædes utrimque edebatur. Ibi duces ambo , ibi pars major peditum equitumque Romanorum : ibi Hispani , vetus miles peritusque Romanæ pugnæ , & Ligures , durum in armis genus. Eodem versi elephanti , qui primo impetu turbaverant ante signanos , & jam signa moverant loco : deinde crescente certamine & clamore , inpotentius jam regi , & inter duas acies versari , velut

Prælium
initur.

U. c. 545. incerti quorum essent, haud diffimiliter na-
a. C. 207. vibus sine gubernaculo vagis. Claudio, « Quid
 » ergo præcipiti cursu tam longum iter emensi
 » sumus? » clamitans militibus, quum in
 adversum collem frustra signa erigere cona-
 tus esset, postquam ea regione penetrari ad
 hostem non videbat posse; cohortes aliquot
 subductas e dextro cornu, ubi stationem ma-
 gis segnem, quam pugnam, futuram cerne-
 bat, post aciem circumducit. Et, non hosti-
 bus modo, sed etiam suis inopinantibus, in
 sinistrum hostium latus incurrit: tantaque
 celeritas fuit, ut, quum ostendissent se ab
 latere, mox in terga jam pugnarent. Ita ex
 omnibus partibus, ab fronte, ab latere, ab
 tergo, trucidantur Hispani Liguresque: & ad
 Gallos jam cædes pervenerat. Ibi minimum
 certaminis fuit. Nam & pars magna ab signis
 aberant, nocte dilapsi, stratique somno passim
 per agros: &, qui aderant, itinere ac vi-
 giliis fessi, intolerantissima laboris corpora,
 vix arma humeris gestabant. Et jam diei me-
 dium erat, sitisque & calor hiantes cæden-
 dos capiendosque adfatum præbebat.

Elephantis ^a *rectoribus* *interfeci*. XLIX. ELEPHANTIS plures ab ipsis rectori-
 bus, quam ab hoste, interfecti. Fabrile

LIBER XXVII CAP. XLIX 239

scalprum cum malleo habebant : id , ubi
 s̄evire belluæ ac ruere in suos cœperant , *U. e. 545a
a. C. 207a*
 magister inter aures positum , ipso in articulo , quo jungitur capiti cervix , quanto maximo poterat istu , adigebat. Ea celerrima via mortis in tantæ molis bellua inventa erat , ubi regendi spem vicissent. Primusque id Hasdrubal instituerat , dux quum s̄epe alias memorabilis , tum illa præcipue pugna. Ille pugnantes hortando , pariterque obeundo pericula , sustinuit : ille fessos abnuentesque tædio & labore , nunc precando , nunc castigando , accendit : ille fugientes revocavit ; omissamque pugnam aliquot locis restituit. Postremo , quum haud dubie fortuna hostium esset , ne supereasset tanto exercitu suum nomen secuto , concitato equo se in cohortem Romanam immisit. Ibi , ut patre Hamilcare & Hannibale fratre dignum erat , pugnans cecidit. Numquam eo bello una acie tantum hostium imperfectum est , redditaque æqua Cannensi clades , vel ducis , vel exercitus interitu , videbatur. Quinquaginta sex millia hostium occisa : capta quinque millia & quadrincenti : præda alia magna tum omnis generis , tum auri etiam argenteique. Civium etiam Roma-

*Hasdrubal
illa præci-
pue pugna
memorabi-
lis.*

*Egregie
pugnans
cadit.*

*56000
e Panis
occisi.*

U. c. 545. norum, qui capti apud hostes erant, supra
a. C. 207. quatuor millia capitum recepta. Id solatii fuit
 pro amissis ēo prælio militibus. Nam haud-
^{Roman-}
^{rum 8000.} quaquam incruenta viðtoria fuit; octo ferme
 millia Romanorum sociorumque occisa. Adeo-
 que etiam viðtores sanguinis cædisque ceperat
 satietas (z), ut postero die, quim effet nun-
 ciatum Livio consuli, Gallos Cisalpinos Li-
 guresque, qui aut prælio non adfuerint, aut
 inter cædem effugissent, uno agmine abire
 sine certo duce, sine signis, sine ordine ullo,
 aut imperio; posse, si una equitum ala mit-
 tatur, omnes deleri; « Supersint, [inquit]
 » aliqui nuncii, & hostium cladis, & nostræ
 » virtutis.

*Nero
ad
exercitum
redit.*

L. NERO ea nocte, quæ secuta est pugnam,
 citatiore, quam inde venerat, agmine, die
 sexto ad stativa sua, atque ad hostem perve-
 nit. Iter ejus frequentia minore, quia nemo
 præcesserat nuncius, lætitia vero tanta, vix
 ut compotes mentium præ gaudio essent, ce-
 lebratum est. Nam Romæ neuter animi ha-
 bitus satis dici enarrarie potest; nec quo
 incerta exspectatione eventus civitas fuerat,
 nec quo victoriæ famam accepit. Numquam

(z) *satis* Gron. Crev.

per omnes dies , ex quo Claudiū consulem *U. c. 545.
a. C. 207.*
profectum fama adulit , ab orto sole ad
occidentem , aut senator quisquam a curia
atque ab magistratibus abscessit , aut populus
e foro. Matronæ , quia nihil in ipsis opis
erat , in preces obtestationesque versæ , per
omnia delubra vagæ , suppliciis votisque fati-
gare Deos. Tam sollicitæ ac suspensæ civi-
tati fama incerta primo accidit , duos Nar-
nientes equites in castra , quæ in faucibus
Umbriæ obposita erant , venisse ex prælio ,
nunciantes cæsos hostes. Et primo magis au-
ribus , quam animis , id acceptum erat , ut
majus lætiusque , quam quod mente capere ,
aut satis credere possent : & ipsa celeritas
fidem impeditbat , quod biduo ante pugnatum
dicebatur. Literæ deinde ab L. Manlio Aci-
dino missæ ex castris adferuntur de Narnien-
sium equitum adventu. Eæ (a) literæ , per
forum ad tribunal prætoris latæ , senatum
curia exciverunt : tantoque certamine ac tu-
multu populi ad fores curiæ concursum est ,
ut adire nuncius non posset , trahereturque
a percunctantibus vociferantibusque , ut in
Rostris prius , quam in senatu , literæ reci-

(a) *E: Gron.*

U. c. 545. tarentur. Tandem submoti & coerciti a ma-
a. C. 207. gistratibus : dispensarique lætitia inter inpo-
tententes ejus animos potuit. In senatu primum,
deinde in concione , literæ recitatæ sunt ; & ,
pro cuiusque ingenio , aliis jam certum gau-
dium , aliis nulla ante futura fides erat , quam
legatos consulumve literas audissent.

LI. IPSOS deinde adpropinquare legatos
adlatum est. Tum enimvero omnis ætas cur-
rere obvii , primus quisque oculis auribus-
que haurire tantum gaudium cupientes. Ad
Mulvium usque pontem continens agmen
pervenit. Legati (erant L. Veturius Philo ,
P. Licinius Varus , Q. Cæcilius Metellus)
circumfusi (b) omnis generis hominum fre-
quentia in forum pervenerunt ; quum alii
ipsos , alii comites eorum , quæ acta essent ,
percunctarentur : & ut quisque audierat , exer-
citum hostium imperatoremque occisum , le-
giones Romanas incolumes , salvos consules
esse , extemplo aliis porro inpertiebant gau-
dium suum. Quum ægre in curiam perven-
tum esset , multo ægrius submota turba , ne
Patribus misceretur , literæ in senatu recitatæ

(b) Legati erant -- Metellus. Circumfusi Grona
Crev.

LIBER XXVII CAP. LI 237

Sunt. Inde producti in concionem legati. L. *U. c. 545^a*
a. C. 207^a
 Veturius, literis recitatis, ipse planius omnia, quæ acta erant, exposuit cum ingenti adsensu, postremo etiam clamore universæ concionis, quum vix gaudium animis caperent. Discursum inde ab aliis circa templa Deum, ut grates agerent; ab aliis domos, ut conjugibus liberisque tam lætum nuncium inpertirent. Senatus, quod M. Livius & C. Claudius consules, incolumi exercitu, ducem hostium, legionesque occidissent, supplicationem in triduum decrevit. Eam supplicationem C. Hostilius prætor pro concione edixit, celebrataque a viris feminisque est. Omnia templa per totum triduum æqualem turbam habuere: quum matronæ amplissima veste cum liberis, perinde ac si debellatum foret, omni solutæ metu, Deis immortalibus grates agerent. Statum quoque civitatis ea victoria movit: ut jam inde, haud secus quam in pace, res inter se contrahere, vendendo, emendo, mutuum dando, argentum creditum solvendo, auderent. C. Claudius consul quum in castra redisset, caput Hasdrubalis, quod servatum cum cura adulterat, projici ante hostium stationes, captivosque